



European Journal of Environmental and Civil Engineering

Taylor & Fran

ISSN: (Print) (Online) Journal homepage: https://www.tandfonline.com/loi/tece20

Cleaner production of the precast concrete industry: comparative life cycle analysis of concrete using recycled aggregates from crushed precast rejects

Yong Yu, Fernando Pacheco-Torgal, Xin-Yu Zhao & Xiao-Lu Wang

To cite this article: Yong Yu, Fernando Pacheco-Torgal, Xin-Yu Zhao & Xiao-Lu Wang (2023): Cleaner production of the precast concrete industry: comparative life cycle analysis of concrete using recycled aggregates from crushed precast rejects, European Journal of Environmental and Civil Engineering, DOI: 10.1080/19648189.2023.2240882

To link to this article: https://doi.org/10.1080/19648189.2023.2240882



Published online: 03 Aug 2023.

Submit your article to this journal 🗹



View related articles 🗹



View Crossmark data 🗹



Check for updates

Cleaner production of the precast concrete industry: comparative life cycle analysis of concrete using recycled aggregates from crushed precast rejects

Yong Yu^a, Fernando Pacheco-Torgal^b, Xin-Yu Zhao^c and Xiao-Lu Wang^a

^aSchool of Environment and Civil Engineering, Dongguan University of Technology, Dongguan, China; ^bC-TAC Research Centre, School of Engineering, University of Minho, Guimarães, Portugal; ^cState Key Laboratory of Subtropical Building Science, South China University of Technology, Guangzhou, China

ABSTRACT

The in-plant use of recycled aggregate concrete derived from precast rejects (termed PRAC herein) can promote a circular economy in the precast industry. However, the environmental implications associated with this practice remain poorly understood. A refined life cycle assessment (LCA) model was therefore developed to highlight the environmental benefits of using PRAC compared to natural aggregate concrete and conventional recycled aggregate concrete. Some key factors influencing PRAC's environmental performance were also examined. The results indicate that PRAC exhibits around 15% lower energy consumption and carbon dioxide emissions compared to other recycled materials. This reduction is attributed to the favourable quality of PRAC and the elimination of long-distance transport. However, emissions allocation and raw material prices play significant roles in determining the overall environmental impact of PRAC. The equivalent mortar volume mixing method is best suited for PRAC production, as it saves energy, reduces emissions, and maintains similar mechanical properties. Nevertheless, the high-temperature curing, which is often necessary in a precast factory setting, can be energy-intensive and thus diminishes the eco-friendliness of PRAC. Overall, the findings support the use of precast rework as recycled aggregate for cleaner production in the precast industry.

ARTICLE HISTORY

Received 18 March 2023 Accepted 14 July 2023

KEYWORDS

Recycled aggregate concrete; precast rejects; fly ash; high-temperature curing; emissions allocation; casting methods

1. Introduction

Recent climate summits have sounded a clarion call for decarbonisation in the coming decades (Hanna & Victor, 2021; Ramakrishna & Jose, 2022; Stua et al., 2022). This has sparked significant interest in technologies supporting a circular economy (Li et al., 2022; Mhatre et al., 2021; Xu et al., 2021), which aims to establish a more balanced integration of economic, environmental and social aspects (Sousa-Zomer et al., 2018). As a consequence, a paradigm shift will ensue, necessitating the abandonment of traditional linear production systems (i.e. resources are extracted, consumed and finally discarded as waste) and advocating for the development of sustainable systems that prioritize resource reuse, recycling and energy conservation (Huysman et al., 2017; Rodríguez-Álvaro et al., 2021). Cleaner production represents a crucial step in the realization of a circular economy.

In the specific sector of construction, which contributes to approximately one-third of global emissions (Pan & Garmston, 2012), the active adoption of circular economy principles and low-carbon technologies

CONTACT Xin-Yu Zhao 🔯 ctzhaoxy@scut.edu.cn 🗈 State Key Laboratory of Subtropical Building Science, South China University of Technology, Guangzhou 510641, China.

 $[\]ensuremath{\mathbb{C}}$ 2023 Informa UK Limited, trading as Taylor & Francis Group

holds immense significance. This endeavour not only serves to blunt the dire consequences of climate change (Gallego-Schmid et al., 2020; Orsini & Marrone, 2019), but also fosters technological innovations within the sector itself. Indeed, the transition towards a circular economy, wherein the outputs of construction processes can be repurposed as secondary resources, is being widely promoted on a global scale (Seara-Paz et al., 2022; Stephan & Athanassiadis, 2018).

Like many other countries, China has rolled out a series of sustainable construction policies in recent years (Zhang et al., 2021)—among them, embracing precast constructions stands out as a notable advancement (Chang et al., 2018; Gao & Tian, 2020). Precasting is well recognized for its ability to deliver high quality and efficiency while requiring fewer labour resources (Ghayeb et al., 2020; Priestley et al., 1999). Moreover, it contributes to the reduction of air pollution, noise and debris (Jaillon & Poon, 2008). The excellent surface finish of precast concrete elements enables them to remain untreated and exposed, maximizing the thermal mass benefits of concrete (Bagarić et al., 2020). From a strategic standpoint, pursuing such a construction pattern also aligns with the trajectory of modern industrialization.

In China, precast structural elements (primarily slabs) and non-structural elements (e.g. staircases and window sills) are widely used in new construction projects. The limited use of precast columns and walls is a result of seismic considerations. Optimistically, it is expected that the precast rate in new buildings of this country will reach 30% in the next decade (Luo et al., 2021). Globally, the precast concrete market is projected to grow from US\$ 130.6 billion in 2020 to US\$ 174.1 billion by 2025, at a compound annual growth rate of 5.9% (ReportLinker, 2021).

However, there are also challenges associated with implementing precast constructions (Baldwin et al., 2009; Revilla-Cuesta et al., 2022; Xu et al., 2021). One is the seismic performance of precast buildings (Kurama et al., 2018). Another concern is the significant consumption of concrete by the precast industry, which accounts for approximately 20% of the world's annual production (Cassagnabère et al., 2009). This proportion is expected to continue rising, potentially leading to significant environmental issues (Cao et al., 2015). Additionally, a substantial amount of concrete waste is generated in precast plants due to various reasons, such as leftover materials from casting and off-spec pieces (Fiol et al., 2021). The current rejection rate of precast products is about 15% on average, reaching as high as 20% in some projects (Kou, 2021). Proper disposal of these precast rejects has become a significant issue.

One potential solution is to crush the waste and off-spec elements to produce recycled aggregate (RA) for new prefabrications (Soares et al., 2014). The resulting products, referred to here as precast recycled aggregate concrete or PRAC, have demonstrated superior performance compared to those made with RA from other origins such as demolition sites. This is attributed to several factors, including the controlled conditions under which the precast elements were cast, their low impurity content, minimal air exposure (thus avoiding durability-related issues), and traceable production records.

The concept of recycling precast rejects has been around for years (Fiol et al., 2018; Pedro et al., 2015; 2017; Santos et al., 2019; Soares et al., 2014; Thomas et al., 2016; Zhao et al., 2020). Such in-plant recycling can lead to an efficient closed-loop flow of materials (Salesa et al., 2017). Two groups, led by de Brito and Thomas, were among the first to conduct a spate of studies on the properties of concrete made with aggregate from precast rejects; this aggregate type is termed PRA hereafter. For example, Soares et al. (2014) examined the workability, mechanical properties and durability of normal strength concrete using PRA. The findings indicated no significant differences in material properties between natural aggregate concrete (NAC) and PRAC. Moreover, it is widely recognized that the presence of old mortar and internal defects can present challenges in producing high-quality concrete using RA (Xiao et al., 2022; Yu et al., 2021). However, Pedro et al. (2017) successfully used PRA and silica fume to manufacture concrete with compressive strength up to 104 MPa. Furthermore, the benefits associated with PRAC enable the possibility of multi-generation recycling (Salesa et al., 2017). In light of these findings, some European building codes have commenced permitting increased usage and acceptance of PRA in engineering practice (Cenci et al., 2021; Fiol et al., 2023).

The preceding studies have greatly contributed to our understanding the material properties of PRAC. But not much is known about how this production process affects the environment. Although a number of studies—as summarized in Zhang et al., 2019a—have conducted environmental impact assessments for conventional recycled aggregate concrete, there is a lack of similar life cycle assessment (LCA) studies for the in-plant recycling of precast rejects.

To address this knowledge gap, the present study conducted a comparative analysis that elucidated the disparities in the environmental impacts between the production of NAC, PRAC and conventional recycled aggregate concrete (DRAC) using RA from demolition sites (that aggregate type is termed DRA). Furthermore, a comprehensive parametric study was undertaken showing the dependence of PRAC's environmental impacts on the mixture's water-to-binder ratio, the RA replacement level, the fly ash content, the concrete curing and enhancement techniques, and how the emissions were allocated. This exploration aimed to demonstrate the technical and environmental characteristics and advantages of using PRAC, thereby providing valuable insights for engineers' decisions on concrete recycling.

Apart from the aforementioned objectives, this study made several improvements in the following aspects compared to existing life cycle assessment for DRAC:

- A holistic and generally-applicable life cycle assessment tool was developed, covering direct production, supply chain production and transportation. It also considered regional variations and provided technical alternatives for raw material extraction, ingredient production and concrete batching. These distinctive features enhanced the credibility of the calculated results, allowing for the incorporation of a wide variety of parameters such as cement processing method, type and proportion of fossil and clean energy sources, transportation method, dust control measure, and recycling plant type of RA;
- The environmental impacts of industrial byproducts and demolition waste were given particular attention. This involved addressing two fundamental questions: (i) How to accurately assess the environmental impact of byproducts and solid waste? and (ii) How do the environmental benefits of using these materials change over time and in response to market demand? To answer these questions, different dynamic allocation scenarios were developed within this study;
- In actual conditions, a range of mixing and enhancement methods are commonly used for the production of RAC. In view of this, this study also focused on discussing the environmental impacts of concrete production using different mixing methods. To the best of the authors' knowledge, this study is the first of its kind to explore this specific topic.

2. Experimentation

The analysis in this study drew upon data from a previous experiment conducted by the authors (Yu et al., 2022), which extensively investigated the workability and mechanical properties of PRAC. However, that study only briefly discussed the economic and environmental benefits of PRAC production, using one cubic meter of concrete as the functional unit. Apparently, that hampers a comprehensive comparison of the environmental impacts between NAC, PRAC and DRAC. Moreover, the previous assessment did not consider crucial influential parameters such as the regional variations in PRAC raw materials and the allocation of recycled aggregates and industrial by-products. As a result, the previous work can be regarded as preliminary, limited in its scope and applicability.

In that study (Yu et al., 2022), the samples were cast using different water-to-binder ratios, fly ash contents and mixing methods. They were also cured at different temperatures. The inclusion of fly ash in different proportions was not only due to its frequent use in precast products (Alghazali et al., 2020), but also because of its benefits in reducing environmental impacts of concrete (Kurda et al., 2018). Some samples had added with steel fibre (fibre content = 1 vol.%) to improve their mechanical properties and durability (Kaplan et al., 2021). That resulted in 36 mixtures used to cast 216 cubes for compressive and splitting-tensile strength testing. The mix proportions and the measured strengths of all the blends are presented in Table 1. They are divided into five groups for easy comparison.

The specimen notation is of the form 'XW- η - ζ -H-M', where 'X' denotes the concrete type (X = N: NAC, X = D: DRAC, X = P: PRAC); 'W' indicates the water-to-binder ratio; ' η ' is the replacement ratio of PRA or DRA; ' ζ ' is the fly ash replacement ratio; 'H' represents the curing temperature in centigrade degrees; and 'M' stands for the mixing method (M = C for conventional mixing method; M = E for the equivalent mortar volume method; M = T for the two-stage mixing method). When steel fibre was added M becomes S, and M = ES indicates the equivalent mortar volume method with steel fibre added.

All the samples were produced at a precast plant located in Dongguan, China. Except for the superplasticizer and steel fibre, all raw materials were obtained from local suppliers. The demolition waste used for DRA was purchased from a local recycling plant, while the precast rejects were generated in the plant itself (refer to Figure 1). The superplasticizer and steel fibre were purchased commercially, which involved transportation of 1500 km for the superplasticizer and 1311 km for the fibres.

| lable 1. Mix proportions and measured strend |
|--|
|--|

| | | Mix proportions (kg/m ³) | | | | | | | | Strengths (MPa) | |
|---------|--------------------|--------------------------------------|---------|-------|-------|------------------|--------------------|-----------------|-----------------|-----------------------------|----------------------|
| Gr. no. | Specimen notation | Cement | Fly ash | Sand | NCA | RCA ^a | Water ^b | SF ^c | SP ^d | f _c ^e | $f_{\rm st}^{\rm f}$ |
| I | N0.3-0-0.3-20-C | 418.1 | 179.2 | 814.8 | 808.6 | - | 179.2 | - | 1.4 | 53.5 | 3.52 |
| | N0.4-0-0.3-20-C | 388.3 | 166.4 | 814.8 | 808.6 | - | 221.9 | - | 0.7 | 44.3 | 3.01 |
| | N0.5-0-0.3-20-C | 362.4 | 155.3 | 814.8 | 808.6 | - | 258.8 | - | 0.4 | 38.4 | 2.55 |
| | N0.6-0-0.3-20-C | 339.7 | 145.6 | 814.8 | 808.6 | - | 291.2 | - | - | 32.6 | 2.37 |
| | D0.3-0.5-0.3-20-C | 418.1 | 179.2 | 814.8 | 404.3 | 358.2 | 179.2 | - | 1.4 | 39.3 | 2.39 |
| | D0.4-0.5-0.3-20-C | 388.3 | 166.4 | 814.8 | 404.3 | 358.2 | 221.9 | - | 0.7 | 33.7 | 2.14 |
| | D0.5-0.5-0.3-20-C | 362.4 | 155.3 | 814.8 | 404.3 | 358.2 | 258.8 | - | 0.4 | 30.3 | 1.89 |
| | D0.6-0.5-0.3-20-C | 339.7 | 145.6 | 814.8 | 404.3 | 358.2 | 291.2 | - | - | 27.1 | 1.79 |
| | P0.3-0.5-0.3-20-C | 418.1 | 179.2 | 814.8 | 404.3 | 370.5 | 179.2 | - | 1.4 | 43.6 | 2.71 |
| | P0.4-0.5-0.3-20-C | 388.3 | 166.4 | 814.8 | 404.3 | 370.5 | 221.9 | - | 0.7 | 40.9 | 2.64 |
| | P0.5-0.5-0.3-20-C | 362.4 | 155.3 | 814.8 | 404.3 | 370.5 | 258.8 | - | 0.4 | 36.8 | 2.40 |
| | P0.6-0.5-0.3-20-C | 339.7 | 145.6 | 814.8 | 404.3 | 370.5 | 291.2 | - | - | 29.3 | 2.00 |
| II | N0.4-0-0.3-20-C | 388.3 | 166.4 | 814.8 | 808.6 | - | 221.9 | - | 0.7 | 45.3 | 3.01 |
| | D0.4-0.3-0.3-20-C | 388.3 | 166.4 | 814.8 | 566.0 | 214.9 | 221.9 | - | 0.7 | 38.5 | 2.41 |
| | D0.4-0.5-0.3-20-C | 388.3 | 166.4 | 814.8 | 404.3 | 358.2 | 221.9 | - | 0.7 | 33.7 | 2.14 |
| | D0.4-0.7-0.3-20-C | 388.3 | 166.4 | 814.8 | 242.6 | 501.5 | 221.9 | - | 0.7 | 31.4 | 1.74 |
| | D0.4-1.0-0.3-20-C | 388.3 | 166.4 | 814.8 | - | 716.4 | 221.9 | - | 0.7 | 26.7 | 1.29 |
| | P0.4-0.3-0.3-20-C | 388.3 | 166.4 | 814.8 | 566.0 | 222.3 | 221.9 | - | 0.7 | 43.8 | 3.03 |
| | P0.4-0.5-0.3-20-C | 388.3 | 166.4 | 814.8 | 404.3 | 370.5 | 221.9 | - | 0.7 | 40.9 | 2.64 |
| | P0.4-0.7-0.3-20-C | 388.3 | 166.4 | 814.8 | 242.6 | 518.7 | 221.9 | - | 0.7 | 37.7 | 2.43 |
| | P0.4-1.0-0.3-20-C | 388.3 | 166.4 | 814.8 | - | 741.0 | 221.9 | - | 0.7 | 36.3 | 2.31 |
| III | P0.4-0.5-0-20-C | 554.7 | - | 814.8 | 404.3 | 370.5 | 221.9 | - | 0.7 | 48.3 | 3.47 |
| | P0.4-0.5-0.15-20-C | 471.5 | 83.2 | 814.8 | 404.3 | 370.5 | 221.9 | - | 0.7 | 46.5 | 3.18 |
| | P0.4-0.5-0.3-20-C | 388.3 | 166.4 | 814.8 | 404.3 | 370.5 | 221.9 | - | 0.7 | 40.9 | 2.64 |
| | P0.4-0.5-0.45-20-C | 305.1 | 249.6 | 814.8 | 404.3 | 370.5 | 221.9 | - | 0.7 | 32.7 | 2.34 |
| | P0.4-0.5-0.6-20-C | 221.9 | 332.8 | 814.8 | 404.3 | 370.5 | 221.9 | - | 0.7 | 23.0 | 1.68 |
| IV | P0.4-0.5-0.3-20-C | 388.3 | 166.4 | 814.8 | 404.3 | 370.5 | 221.9 | - | 0.7 | 46.5 | 3.18 |
| | P0.4-0.5-0.3-50-C | 388.3 | 166.4 | 814.8 | 404.3 | 370.5 | 221.9 | - | 0.7 | 48.7 | 3.54 |
| | P0.4-0.5-0.3-70-C | 388.3 | 166.4 | 814.8 | 404.3 | 370.5 | 221.9 | - | 0.7 | 51.6 | 3.71 |
| | P0.4-0.5-0.3-90-C | 388.3 | 166.4 | 814.8 | 404.3 | 370.5 | 221.9 | - | 0.7 | 52.4 | 3.92 |
| | P0.4-0.5-0.6-20-C | 221.9 | 332.8 | 814.8 | 404.3 | 370.5 | 221.9 | - | 0.7 | 40.9 | 2.64 |
| | P0.4-0.5-0.6-50-C | 221.9 | 332.8 | 814.8 | 404.3 | 370.5 | 221.9 | - | 0.7 | 43.1 | 2.97 |
| | P0.4-0.5-0.6-70-C | 221.9 | 332.8 | 814.8 | 404.3 | 370.5 | 221.9 | - | 0.7 | 45.8 | 3.15 |
| | P0.4-0.5-0.6-90-C | 221.9 | 332.8 | 814.8 | 404.3 | 370.5 | 221.9 | - | 0.7 | 47.9 | 3.49 |
| V | P0.3-0.5-0.3-20-C | 418.1 | 179.2 | 814.8 | 404.3 | 370.5 | 179.2 | - | 1.4 | 43.6 | 2.71 |
| | P0.3-0.5-0.3-20-T | 418.1 | 179.2 | 814.8 | 404.3 | 370.5 | 179.2 | - | 1.4 | 44.8 | 2.82 |
| | P0.3-0.5-0.3-20-E | 380.8 | 163.2 | 742.2 | 580.0 | 370.5 | 163.2 | - | 2.0 | 46.3 | 2.75 |
| | P0.3-0.5-0.3-20-S | 418.1 | 179.2 | 814.8 | 404.3 | 370.5 | 179.2 | 78.6 | 1.4 | 44.7 | 3.15 |
| | P0.3-0.5-0.3-20-ES | 380.8 | 163.2 | 742.2 | 580.0 | 370.5 | 163.2 | 78.6 | 2.2 | 45.3 | 2.98 |
| | P0.4-0.5-0.3-20-C | 388.3 | 166.4 | 814.8 | 404.3 | 370.5 | 221.9 | - | 0.7 | 40.9 | 2.64 |
| | P0.4-0.5-0.3-20-T | 388.3 | 166.4 | 814.8 | 404.3 | 370.5 | 221.9 | - | 0.7 | 41.8 | 2.76 |
| | P0.4-0.5-0.3-20-E | 353.7 | 151.6 | 742.1 | 580.0 | 370.5 | 202.1 | - | 1.2 | 43.9 | 2.64 |
| | P0.4-0.5-0.3-20-S | 388.3 | 166.4 | 814.8 | 404.3 | 370.5 | 221.9 | 78.6 | 0.7 | 42.1 | 3.11 |
| | P0.4-0.5-0.3-20-ES | 353.7 | 151.6 | 742.1 | 580.0 | 370.5 | 202.1 | 78.6 | 1.5 | 44.6 | 2.96 |

^aRCA: recycled coarse aggregate from either demolished members or precast rejects; ^bWater: effective water; ^cSF: steel fibre; ^dSP: superplasticizer; ^e f_c : compressive strength; ^f f_{st} : splitting-tensile strength.

The experimental campaign yielded several significant findings, which are outlined as follows:

- i. The measured compressive strengths of PRAC were between 8% and 36% higher than those of DRAC at similar water-to-binder ratios. Still, the strength of PRAC was comparable to that of NAC;
- ii. As anticipated, with the increase of fly ash content, PRAC's strength decreased. But that loss would be compensated for by the former's better environmental benefits (Hafez et al., 2020);
- iii. Increasing the curing temperature of the PRAC improved its strength by up to 32%;
- iv. Compared with conventional mixing, the modified 'E', 'T', 'S' and 'ES' methods only moderately affected the PRAC's strengths (by up to 11%). Among these methods, the equivalent mortar volume method was proved to be the most effective in enhancing the strength of PRAC;





(a) Precast rejects stockpiled in plant's yard (b) Crushing of precast rejects in the workshop **Figure 1.** Source and production of PRA (a) Precast rejects stockpiled in plant's yard and (b) Crushing of precast rejects in the workshop.

v. The test data were used to develop formulas for predicting the compressive and tensile strengths considering the comprehensive set of parameters varied in the tests. These equations were then applied in the current LCAs.

$$f_{c} = \alpha_{c} \beta_{c}^{RA} \gamma_{c}^{FA} \delta_{c}^{T} (aWB + b) = \alpha_{c} (1 - 0.20 \omega_{c} n) (1 - 0.76 \zeta) (0.96 + 0.002T) (87.48 - 74.08WB)$$

$$R2 = 0.953$$
(1)

$$f_{t} = \alpha_{t} \beta_{t}^{RA} \gamma_{t}^{FA} \delta_{t}^{T} (cWB + d)$$

$$= \alpha_{t} (1 - 0.23 \varphi_{t} \eta) (1 - 0.80 \zeta) (0.92 + 0.004T) (5.60 - 4.15WB)$$

$$R2 = 0.963$$
(2)

where α_c and α_t are fitting coefficients allowing for the effects of different mixing methods on RAC's strengths. In specific, for the 'C', 'T', 'E', 'S' and 'ES' methods, α_c is equal to 1.00, 1.03, 1.07, 1.03 and 1.06, while α_t is equal to 1.00, 1.04, 1.01, 1.18 and 1.11, respectively; η and ζ represent the replacement ratios of coarse RA and fly ash, respectively; φ_c and φ_t are factors considering the coarse RA type (φ_c and φ_t are both equal to 1.00 for PRA, while the corresponding values for DRA are 2.12 and 2.51, respectively); *T* is the curing temperature; and *WB* is the water-to-binder ratio.

3. Life cycle assessment (LCA) methodology

GreenConcrete is a tool developed by researchers at the University of California, Berkeley (Gursel, 2014), which was modified and utilized in this study. A typical LCA consists of four steps: defining goals and scope, establishing a life cycle inventory, evaluating environmental impacts, and interpreting the results of the analysis (Klüppel, 1998).

3.1. Goal and scope definition

The objective of this study was to evaluate the environmental impacts of the production of PRAC, highlighted by comparisons with NAC and DRAC production. This goal defined the system boundaries: the life cycle analysed included the production and transport of different concretes (NAC, DRAC and PRAC) and their ingredients (cement, fly ash, aggregate, steel fibre, etc.), as shown in Figure 2. However, the study did not consider the environmental impacts resulting from the concrete's use at the construction site or its maintenance and replacement over time. As a result, a cradle-to-gate approach (Zhang et al., 2019b) was adopted for the current LCAs.



Figure 2. Scope of the present LCA tool.

3.2. Life cycle inventory (LCI) data

The functional unit for this study was defined as one cubic meter of concrete at the exit gate of the precast plant. The compressive and tensile strengths of various mixtures, as estimated by Eqs. (1) and (2), were utilized as metrics or constraints in the analysis.

Taking 'P0.5-0.5-0.3-20-C' as an example, its predicted compressive and tensile strengths were 35.0 and 2.37 MPa, respectively (Please note that there may be slight variations between the predicted and measured strengths). To achieve an equivalent strength, the water-to-binder ratio for a DRAC mixture should be reduced to 0.3, as determined by Eqs. (1) and (2). Consequently, a hypothetical new DRAC mixture called 'D0.3-0.5-0.3-20-C' was created. The same procedure can be applied to obtain a comparable NAC mixture called 'N0.58-0-0.3-20-C' by increasing the water-to-binder ratio for comparison purposes. The *GreenConcrete* tool can then be employed to calculate the consumption of raw materials, fuels, electricity and emissions for the different mixtures, facilitating a fair comparison of the environmental impacts of NAC, DRAC and PRAC.

The electricity grid mix and transportation used in those calculations are listed in Table 2. Note that the PRA had no transport distance as it was generated and recycled within the precast plant. The transport distance from Dongguan's one concrete recycler was slightly longer than the distance to the gravel pit in use at that time (140 km vs. 101 km). The Appendix details the main equipments used in precrushing, primary jaw crushing, secondary impact crushing and screening and their respective efficiencies for the two types of RA.

The complete life cycle inventories of the LCA are provided in the Appendix, but here are some key points. The production of cement involves a series of steps (Hafez et al., 2021) that offer various technical options at different stages (Gursel, 2014). The energy and emissions associated with cement production therefore vary widely. Fortunately, the *GreenConcrete* tool is designed to account for these variations and incorporate them into the analysis.

The manufacturing process of fly ash mainly includes primary ash production and secondary processing (Kurda et al., 2018). For the life cycle inventory of the secondary processing, survey data published by Chen et al. (2010) was utilized in this analysis. Regarding the treatment of environmental impacts related to primary ash production, there are three approaches—no allocation, mass allocation, and economic allocation. In this study, economic allocation was predominantly employed. The impact of the allocation choice will be discussed in Section 5.2

Producing DRA and PRA is generally simpler and uses less energy than producing NA because no blasting is involved. Diesel and electricity are the main fuels driving the crushers. Three allocation scenarios can again be used. For this study, an economic allocation coefficient of 72.4% was assumed for most LCA calculations. The effect of this choice will also be discussed in Section 5.2.

The production of steel fibre typically involves several processes such as electric steel production, hot rolling, descaling, dry or wet wire drawing, tempering, strand fabrication, and cutting to length (Stengel & Schießl, 2014). Unfortunately, there is no published data on the energy use and emissions specifically

Table 2. Assumed NAC and RAC inputs.

| User input info | rmation | | | | | |
|------------------|----------------------------|---------------------|----------------------------|--------------------------------|-------------------|---------------------------|
| Cement | | | P.O.42.5 | | | |
| Admixture | | | Superplastic | izer | | |
| Power of the e | lectric heater | | 600 Watt | | | |
| Electricity grid | mix of Guangdong Pr | ovince (Yang et al. | , 2022) | | | |
| Fuel type | Bituminous coal | Hydro-power | Nuclear power | Wind power | Solar power | Biomass power |
| Contribution | 61.9% | 11.1% | 15.5% | 4.2% | 5.8% | 1.5% |
| Transportation | details* | | Mode | | D | istance (km) [#] |
| Cement raw m | aterials to cement pla | nt | Class 8b tru | ıck | | 70 |
| Gypsum to cen | nent plant | | Class 8b tru | ıck | | 70 |
| Fly ash to cem | ent plant ^{&} | | Class 8b tru | ıck | | 52 |
| Cement to pre- | cast plant | | Class 8b tru | ıck | | 124 |
| Fly ash to prec | ast plant | | Class 8b tru | ıck | | 140 |
| Natural sand to | o precast plant | | Class 8b tru | ıck | | 130 |
| NA to precast | plant | | Class 8b tru | ıck | | 101 |
| Demolition was | ste to recycling plant | | Class 8b tru | ıck | | 40 |
| DRA to precast | plant | | Class 8b tru | ıck | | 140 |
| PRA to precast | plant | | - | | | 0 |
| Steel fibre to p | recast plant | | Train | | | 1500 |
| Admixture to p | orecast plant | | Train | | | 1311 |
| Comont row m | IONS | tion | Wat process | - row storage | | |
| Comont raw m | aterial prenomogenisa | | Dry row gri | s, raw storage | | |
| Comont raw m | alendis grinulity | nication | Diy, iaw yii Paw moal h | nung, tube min | landing and store | |
| Clinker pyropro | cassing | ilisation | | ioniogenisation, b ina kiln | ienuing and stora | ige |
| Clinker cooling | Jeessing | | Rotary tube | | | |
| Clinker finish m | nilling and grinding a | nd blending | Roller press | cooler | | |
| Cement nlant i | narticulate matter (PM | | Fabric filter | | | |
| Conveying in t | he cement plant | ., | Screw num | p (20 m between | all processes) | |
| Mixing method | l in concrete batching | plant | Mixer loadii | ng (central mix) | | |
| Concrete batch | ing plant PM control | technology | Fabric filter | 5 (11 1 2 1 1 1 1 1 1 1 1 | | |

*Fresh-water is pumped from a river by electricity.

[#]All road distances include the return trip, as the truck may be empty, but the rail trips are one-way.

[&]Some fly ash is often incorporated as mineral admixture in producing ordinary Portland cement.

associated with these processes in the Chinese context. The composite life cycle inventory data provided in the Appendix was sourced from Jiang's research (Jiang et al., 2021). According to their estimates, the production of one metric tonne of steel fibre consumes 423.41 MJ of energy and generates a total of 50.33 kg of greenhouse gas emissions.

The *GreenConcrete* tool is designed to take into consideration both road and rail transportation (Yang et al., 2022). The lack of transport needed to produce PRA is one of the material's principal advantages.

But precast products are generally very bulky. To get them out of the plant as quickly as possible, high-temperature curing is normally used. Scholars (Bergman et al., 2017; Shobeiri et al., 2021) suggest the following formula to estimate the curing energy (E_{curing}) needed to produce one cubic metre of concrete when the curing temperature is above 20 °C:

$$E_{curing} = Pt_{curing} + mc(T_{curing} - 20)$$
 when $T_{curing} > 20$ °C (3)

where *P* is the power of the oven or furnace (J/s) and *m* is the mass of the cubic metre of concrete; T_{curing} and t_{curing} are the curing temperature (°C) and time (s), respectively; *c* denotes the specific heat capacity of the concrete, which was simply assumed to be 700 J/(kg·°C) in this study (Yang et al., 2022).

4. Assessment results and interpretation

The evaluated environmental impact categories included embodied energy (EE), carbon dioxide equivalent emissions (CO_{2-eq}), nitrogen oxides (NO_x), sulphur dioxide (SO_2), wastewater (H_2O), solid waste (SW) and total particulate matter (PM_{total}). It is worth noting that numerous LCA studies (e.g. de Brito et al., 2022; Dias et al., 2022) have demonstrated discrepancies in natural resource consumption between NAC and RAC, as evident by indicators such as abiotic depletion. However, the current study's calculation 8 🕢 Y. YU ET AL.







model did not include such indicators, and this limitation should be given particular attention in future relevant studies.

Figure 3 compares the environmental impacts of three samples: N0.58-0-0.3-20-C, D0.3-0.5-0.3-20-C, and P0.5-0.5-0.3-20-C, which serve as typical cases. Cement production clearly has the greatest impact in all aspects with the exception of solid waste. The majority of solid waste comes from concrete batching. Note, though, that the absolute emissions of SO₂, H₂O, and PM_{total} from cement production were not particularly serious. Nonetheless, cement production accounted for the lion's share of energy consumption and CO_{2-eq} emissions, followed by fly ash production and transportation. The contributions of NO_x and SO₂ from fly ash production and transportation were also relatively high. Figure 3 shows that overall the type of aggregate did not significantly influence the contributions from different production processes in each environmental impact category.

However, when compared to N0.58-0-0.3-20-C, the absolute environmental impacts of D0.3-0.5-0.3-20-C were on the whole higher. For instance, producing a cubic metre of DRAC is predicted to consume 2984.6 MJ of energy and emit 474.0 kg of carbon dioxide, which are 17.9% and 19.7% higher than the estimates for N0.58-0-0.3-20-C, respectively. These increases indicated that the use of DRA may be less sustainable in certain cases. Visintin et al. (2020) report similar conclusions. The specific reason for this could be attributed to the fact that DRA requires more transportation than NA, and additional cement and fly ash are needed (approximately 22% more in this scenario) to compensate for DRAC's weaker strength. Naturally, a replacement rate of 100% would further amplify the environmental impact.

Figure 3c illustrates the predicted environmental impacts associated with P0.5-0.5-0.3-20-C. These impacts are closer to those of N0.58-0-0.3-20-C than to those of D0.3-0.5-0.3-20-C. The production of one cubic meter of PRAC is estimated to consume 2545.8 MJ of energy and emit 405.9 kg of carbon dioxide, about 14% less than D0.3-0.5-0.3-20-C in both cases. Eliminating the need for long-distance transportation and reducing the usage of additional cement clearly provide benefits for PRA. The superior quality of PRA compared to DRA contributes to the reduced cement usage. Moreover, the energy consumption during the production of PRA's binder was only slightly higher than that of NAC (2139 vs. 2030 MJ), while the fuel and transportation were significantly decreased (from 594 to 350 MJ). This trade-off resulted in similar energy consumption between NAC and PRAC. It implies that recycling precast rejects is not only technically feasible but also environmentally friendly. As the substitution rate of PRA increases, this comparative advantage over using DRA will become more pronounced.

But cement production remains the most significant factor, as indicated by the predictions presented in Table 3. Clinker pyroprocessing is the most influential step. Its energy consumption (83.6%), CO₂ emissions (94.6%), solid waste generation (87.4%), SO₂ emissions (95.1%) and NO_x emissions (96.5%) eclipse all other contributions from cement production. These predictions align closely with the analytical findings reported by Worell's group (Worrell et al., 2001). The high-temperature environment necessary for the chemical decomposition and synthetic reactions during clinker pyroprocessing makes this step energy-intensive and polluting.

Figure 4 provides further assessment of the embodied energy and carbon dioxide emissions associated with NAC and PRAC with similar strength. In this figure the replacement ratio of PRA and the water-to-binder ratio are varied. At 50% PRA replacement, the total energy consumption of PRACs with different water-to-binder ratios is very close to that of NAC. The differences are only between -1 and 5%. The same goes for the CO_{2-eq} emissions. With 70% replacement the differences are still less than 5%, but when the replacement rate increases to 100%, the environmental impacts show a moderate rise (about 15%) relative to those of NAC. This trend remains consistent irrespective of the water-to-binder ratio.

| | | Waste emissions (kg and %) | | | | | | | |
|-----------------------------|---------|----------------------------|-----------------|-----------------|--------|--------|---------------------|--|--|
| Production processes | EE (MJ) | CO _{2-eq} | NO _x | SO ₂ | Water | SW | PM _{total} | | |
| Raw material quarrying | 40.2 | 2.6 | 0.01 | 0.01 | 171.3 | 0.14 | 0.01 | | |
| | (2.4) | (0.9) | (0.4) | (0.5) | (4.8) | (1.3) | (4.0) | | |
| Meal prehomogenization | 1.1 | 0.1 | 0.00 | 0 | 8.9 | 0.01 | 0 | | |
| | (0.1) | (0) | (0) | (0) | (0.2) | (0.1) | (0.2) | | |
| Raw materials grinding | 54.4 | 3.4 | 0.01 | 0.01 | 439.7 | 0.3 | 0.02 | | |
| | (3.3) | (1.1) | (0.7) | (1.0) | (12.3) | (2.7) | (10.0) | | |
| Meal homogenization | 3.2 | 0.2 | 0 | 0 | 25.7 | 0.02 | 0 | | |
| | (0.2) | (0.1) | (0) | (0.1) | (0.7) | (0.2) | (0.6) | | |
| Clinker pyroprocessing | 1372.4 | 293.5 | 1.11 | 1.23 (95.1) | 1554.1 | 9.76 | 0.11 | | |
| | (83.6) | (94.6) | (96.5) | | (43.5) | (87.4) | (53.9) | | |
| Clinker cooling | 16.9 | 1.0 | 0 | 0 | 136.7 | 0.09 | 0.01 | | |
| | (1.0) | (0.3) | (0.2) | (0.3) | (3.8) | (0.8) | (3.1) | | |
| Finish milling and grinding | 92.7 | 5.7 | 0.01 | 0.02 | 748.9 | 0.51 | 0.04 | | |
| | (5.6) | (1.8) | (1.2) | (1.8) | (21.0) | (4.6) | (17.1) | | |
| Cement plant conveying | 0.6 | 0 | 0 | 0 | 4.6 | 0 | 0 | | |
| | (0) | (0) | (0) | (0) | (0.1) | (0) | (0.1) | | |
| Other electricity use | 60.0 | 3.7 | 0.01 | 0.01 | 484.7 | 0.33 | 0.02 | | |
| | (3.7) | (1.2) | (0.8) | (1.1) | (13.6) | (3.0) | (11.0) | | |

Table 3. Absolute and relative (%) energy cost and waste emissions for producing 344 kg of cement[#].

[#]Note: 344 kg cement is used in fabricating 1.0 m³ of concrete mixture N0.58-0-0.3-20-C.



(b) Carbon dioxide equivalent emission

Figure 4. Environmental impacts of NAC and PRAC with various water-to-binder ratios and PRA replacement ratios. (a) Energy consumption and (b) Carbon dioxide equivalent emission.

5. Sensitivity analysis

Concrete production is susceptible to numerous uncertainties that can pose challenges to conducting a robust LCA, as highlighted by Zhao et al. (2021). To address these uncertainties, a sensitivity analysis was conducted in this study to evaluate the impacts of some key factors such as high-temperature curing, emissions allocation scheme and PRAC formulation methods on the LCA outcomes.

5.1. Influence of high-temperature curing

Fly ash is considered more environmentally friendly than cement, which favours using more of it in formulating concrete (Kurda et al., 2018; Yang et al., 2022). But in practice there are difficulties. One challenge is that concrete containing fly ash may exhibit inferior early-age mechanical properties. Hightemperature curing is capable of remedying this, and it is in any case widely adopted in precast industry to improve the throughput of precast members. Nevertheless, from an environmental impact perspective, several questions arise: What is the trade-off? Which is more environmentally unfriendly, using high-temperature curing or increasing cement content? And can the reduced environmental impacts of using fly ash offset the increased environmental impacts of using high-temperature curing?

| | | Strengths (MPa)* | | | Waste emissions (kg) | | | | | | |
|----------|---------------------|------------------|----------------|---------|----------------------|--------|-----------------|--------|-------|---------------------|--|
| Case no. | Specimen notation | f _c | f _t | EE (MJ) | CO _{2-eq} | NO_x | SO ₂ | Water | SWs | PM _{total} | |
| 1 | P0.5-0.5-0.3-20-C | 35.0 | 2.37 | 2545.8 | 405.8 | 2.07 | 1.66 | 4351.3 | 38.72 | 0.25 | |
| 2 | P0.526-0.5-0.3-40-C | 35.1 | 2.48 | 2718.8 | 412.4 | 2.07 | 1.69 | 6011.7 | 39.65 | 0.33 | |
| 3 | P0.551-0.5-0.3-60-C | 35.0 | 2.59 | 2765.7 | 411.6 | 2.06 | 1.68 | 6630.3 | 39.89 | 0.36 | |
| 4 | P0.568-0.5-0.3-75-C | 35.0 | 2.66 | 2802.8 | 411.4 | 2.05 | 1.68 | 7098.2 | 40.09 | 0.38 | |
| 5 | P0.584-0.5-0.3-90-C | 35.0 | 2.73 | 2842.4 | 411.6 | 2.04 | 1.68 | 7571.3 | 40.30 | 0.40 | |
| 1 | P0.5-0.5-0.3-20-C | 35.0 | 2.37 | 2545.8 | 405.8 | 2.07 | 1.66 | 4351.3 | 38.72 | 0.25 | |
| 6 | P0.5-0.5-0.34-40-C | 35.0 | 2.45 | 2694.4 | 402.1 | 2.07 | 1.66 | 5844.8 | 39.46 | 0.32 | |
| 7 | P0.5-0.5-0.375-60-C | 35.1 | 2.53 | 2738.2 | 395.1 | 2.06 | 1.64 | 6345.5 | 39.63 | 0.34 | |
| 8 | P0.5-0.5-0.4-75-C | 35.1 | 2.58 | 2772.5 | 390.3 | 2.06 | 1.63 | 6728.0 | 39.77 | 0.36 | |
| 9 | P0.5-0.5-0.425-90-C | 35.0 | 2.63 | 2806.7 | 385.4 | 2.05 | 1.62 | 7109.5 | 39.91 | 0.38 | |

Table 4. Predicted environmental impacts for concrete with various binder amounts and curing temperatures.

*Strengths predicted by Eqs. (1) and (2).

To address these questions, a theoretical evaluation was conducted on nine concrete mixtures (referred to as cases 1–9 in Table 4) using Eqs. (1) and (2). Mixture P0.5-0.5-0.3-20-C (case 1) was the control one. The replacement ratio of fly ash in cases 2 to 5 was kept at 30% (identical to case 1), but the curing temperature was increased from 40 to 90° C, with the water-to-binder ratio adjusted to maintain the same strength. On the other hand, in cases 6–9 the fly ash replacement rate was increased while maintaining the water-to-binder ratio.

It is interesting that P0.5-0.3-20-C was predicted to have the lowest energy cost and the best emissions indexes among cases 1 to 5. This strongly suggests that high-temperature curing is not an effective approach to reducing cement consumption from an environmental perspective. In other words, increasing the curing temperature results in more significant environmental impacts than increasing the cement content. Similarly, comparing case 1 with 6–9 shows that the reduced environmental impacts of using fly ash cannot counteract the increased environmental impacts of using high-temperature curing, because both energy consumption and waste water increase substantially with higher fly ash content and curing temperature, despite a slight decrease in CO_{2-eq} emissions.

5.2. Influences of the emission allocation scheme

Recycled aggregate is usually broken from difficult-to-handle demolition waste and fly ash is an industrial byproduct. This allows for different ways of considering the environmental impacts of the production of these materials. The simplest approach is called the no-allocation method, where the fuel consumption and waste emissions are entirely attributed to the primary economic activities (e.g. electricity generation in the case of fly ash), while secondary economic activities are assumed to have no bearing on the environment. Such an allocation scheme is easy to implement but not very realistic in the case of RAC (Chen et al., 2010; Marinković et al., 2013, 2014). In mass allocation emissions are allocated to the main and secondary economic activities according to the quantity of the products (precast forms and waste disposal for PRA production). Formally,

$$C_{\rm m,s-product} = \frac{m_{\rm s-product}}{m_{\rm s-product} + m_{\rm m-product}} \tag{4}$$

where $C_{m,s-product}$, $m_{m-product}$, and $m_{s-product}$ are the mass allocation coefficient of the secondary product, the mass of the main product, and the mass of the secondary product. In this study the calculations were based on the life cycle inventory values reported by Chen and his colleagues (Chen et al., 2010). They estimated that burning 0.36 kg of hard coal produces 0.052 kg of fly ash and 1.0 kWh of electricity. Visintin's group similarly estimated (Visintin et al., 2020) that 1.0 kg of construction and building waste (CDW) can ultimately yield 0.6 kg of coarse recycled aggregate. Those estimates produce a $C_{m, s-product}$ of 0.126 for primary fly ash and 0.375 for CDW disposal.

In economic allocation the environmental impacts of the primary and secondary economic activities are estimated as (Chen et al., 2010):

$$C_{\rm e,s-product} = \frac{(u_p \times m)_{\rm s-product}}{(u_p \times m)_{\rm s-product} + (u_p \times m)_{\rm m-product}}$$
(5)

| | | | Economic allocation | | | | | | | | | |
|----------------|---------------|-----------------|---------------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|
| Material | No allocation | Mass allocation | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 |
| Fly ash PRA | 0 100 | 12.40 37.50 | 0.46 44.01 | 0.51 47.22 | 0.56 50.44 | 0.62 53.67 | 0.69 56.86 | 0.72 60.00 | 0.84 63.06 | 0.93 66.02 | 1.03 68.85 | 1.15 72.36 |

Table 5. Emission allocation coefficients for fly ash and PRA (unit: %).

where u_p is the product's unit price. In this study the price of fly ash in China was taken as increasing from ¥49.5/tonne in 2012 to ¥109.3/tonne by 2021 (Guangdong Engineering Cost Information Platform, 2022). The electricity price was stable over that time period from the China electricity market report (TongCheng Finance News, 2022). Based on an AGR of 22.9%, the price of a tonne of recycled aggregate increased from ¥16.8 in 2012 to ¥118.6 in 2021 (Guangdong Engineering Cost Information Platform, 2022). And the cost of handling a tonne of CDW increased from ¥12.8 in 2012 to ¥23.7 in 2021. Using those prices, the economic allocation coefficients $C_{e,s-product}$ for fly ash and PRA shown in Table 5 were calculated.

Table 5 reveals that the economic allocation coefficients for both fly ash and PRA climbed over the years. This indicates that an increased proportion of the environmental impacts caused by the production of the two materials will be assigned to products utilizing them. The $C_{\rm e}$ of fly ash grows faster than that of PRA (by 150% compared with 64.5%) from 2012 to 2021. This discrepancy stems from the fact that the price of fly ash relative to electricity has risen much quicker than the price of PRA relative to the cost of demolition waste disposal.

Now consider the effects of the allocation scenarios on the energy consumption and CO_{2-eq} emissions associated with three categories of concrete mixtures designed as Group A, Group B and Group C. Please refer to Figures 5 and 6 for detailed information. In these figures, '1' represents the no allocation scenario, '2' represents the mass allocation scenario, and '3' to '12' are the results of the economic allocation scenario from 2012 to 2021.

Clearly, the allocation scheme and the year of use have substantial impacts on the assignment of environmental impacts. Overall, regardless of the concrete type, the no allocation scenario consistently attributes the least energy consumption and CO_{2-eq} emissions and mass allocation attributes the most.

With no allocation or economic allocation, the embodied energy (or CO_{2-eq} emissions) attributed to PRAC consistently increases relative to NAC as the PRA substitution rate rises. The mass allocation of emissions exhibits a similar trend.

Figure 6c shows that PRAC with more fly ash fares better with no allocation or economic allocation. For instance, the CO_{2-eq} emissions attributed are about 12% less with no allocation as the fly ash replacement ratio increases from 30% to 50%. With mass allocation, however, the effect is the opposite. And the attribution can be as high as 41% greater.

These examples highlight that the environmental benefits ascribed to using fly ash or PRA depend heavily on the allocation scheme assumed and market prices.

5.3. Influence of the PRAC's formulation method

Different formulation methods have been suggested to enhance the mechanical properties of RAC (González-Fonteboa et al., 2021; Yu et al., 2021). In order to assess their environmental impacts, ten mixtures with different water-to-binder ratios and formulation methods, as detailed in Table 6, were examined in terms of their predicted energy consumption and waste emissions.

Overall, the two-stage casting method ('T') and the addition of steel fibres ('S') have minimal effects on the environmental impacts of PRAC. On the other hand, the equivalent mortar volume method ('E') is predicted to have much less environmental impact than the other formulation methods. Additionally, the hybrid method ('ES') also shows relatively minimal environmental impact.

To gain deeper insights, an extensive analysis of each main production procedure was conducted using mixtures 6–10 in Table 6. The results are plotted in Figure 7. The environmental impact indices for each production step of the 'C', 'T' and 'S' methods are relatively similar, indicating that the total environmental impact of these three casting methods does not differ significantly. However, the 'E' method demonstrates an average reduction of 7% in production energy costs and CO_{2-eq} emissions compared to the 'C' method. Such a drop is mainly related to the lower environmental impact of the 'E' method's cement



Figure 5. Effects of allocation scenario on energy consumption. (a) Group A: Influence of concrete type, (b) Group B: Influence of

PRA replacement ratio, and (c) Group C: Influence of fly ash replacement ratio.

production. The inclusion of old cement mortar in the 'E' method serves as an indirect recycling of cement, resulting in a smaller overall environmental effect when compared to the 'C', 'T' and 'S' methods.



(c) Group C: Influence of fly ash replacement ratio

Figure 6. Effects of allocation scenario on CO_{2-eq} emissions. (a) Group A: Influence of concrete type, (b) Group B: Influence of PRA replacement ratio, and (c) Group C: Influence of fly ash replacement ratio.

Furthermore, the 'ES' method enhances the tensile and compressive strengths of RAC, which reduces the amount of cement used. Considering that the cement production constitutes the primary source of

| | | Strength | s (MPa)* | | Waste emissions (kg) | | | | | | |
|----------|----------------------|----------------|----------------|---------|----------------------|--------|-----------------|--------|-------|---------------------|--|
| Case no. | Specimen notation | f _c | f _t | EE (MJ) | CO _{2-eq} | NO_x | SO ₂ | Water | SWs | PM _{total} | |
| 1 | P0.30-0.5-0.3-20-C | 45.3 | 2.92 | 2910.3 | 464.7 | 2.35 | 1.92 | 4939.6 | 40.93 | 0.29 | |
| 2 | P0.327-0.5-0.3-20-T | 45.3 | 3.03 | 2854.4 | 455.7 | 2.30 | 1.88 | 4850.9 | 40.60 | 0.28 | |
| 3 | P0.309-0.5-0.3-20-E | 48.1 | 2.93 | 2713.5 | 426.8 | 2.17 | 1.74 | 4578.4 | 39.44 | 0.27 | |
| 4 | P0.326-0.5-0.3-20-S | 45.3 | 3.37 | 2926.0 | 463.2 | 2.37 | 1.89 | 4854.0 | 40.61 | 0.28 | |
| 5 | P0.35-0.5-0.3-20-ES | 45.3 | 3.10 | 2715.8 | 422.2 | 2.17 | 1.70 | 4457.0 | 38.99 | 0.26 | |
| 6 | P0.40-0.5-0.3-20-C | 40.2 | 2.65 | 2712.1 | 433.0 | 2.20 | 1.78 | 4624.8 | 39.74 | 0.27 | |
| 7 | P0.423-0.5-0.3-20-T | 40.2 | 2.74 | 2674.9 | 426.6 | 2.17 | 1.75 | 4558.3 | 39.50 | 0.26 | |
| 8 | P0.41-0.5-0.3-20-E | 42.5 | 2.65 | 2530.4 | 398.0 | 2.03 | 1.62 | 4292.2 | 38.36 | 0.25 | |
| 9 | P0.423-0.5-0.3-20-S | 40.2 | 3.05 | 2744.7 | 433.8 | 2.23 | 1.76 | 4558.3 | 39.50 | 0.26 | |
| 10 | P0.445-0.5-0.3-20-ES | 40.1 | 2.80 | 2553.2 | 396.6 | 2.05 | 1.59 | 4202.5 | 38.03 | 0.24 | |

Table 6. Environmental impacts for PRAC samples cast with various improvement methods.

*Strengths as predicted by Eqs. (1) and (2).





Figure 7. Effect of casting method on environmental impacts of PRAC's major production processes. (a) Energy consumption and (b) CO_{2-eq} emissions.

pollution in the entire production system, the 'ES' method proves to be beneficial in minimizing environmental impacts.

6. Implications for PRAC production

Based on the aforementioned LCAs, the following implications for PRAC production can be drawn:

- a. The use of PRAC in new prefabrications offers an excellent sustainable solution for precast factories. Moreover, it proves to be economically viable, if considering the profitability of construction material productions and the rising prices of aggregate products;
- b. The choice of mixing method is crucial for PRAC production. Both the equivalent mortar volume method and the two-stage mixing method can effectively enhance the mechanical properties of the products, leading to reduced binder use and less negative environmental impact;
- c. The environmental benefits of incorporating industrial byproducts are significantly influenced by the market prices of binder materials. So regulators should be well prepared for future price swings;
- d. If storage space is available, high-temperature curing is not recommended from an environmental standpoint. Fortunately, new curing techniques, such as CO₂ curing, are currently being developed (e.g. Ahmed et al., 2021), offering promising solutions to overcome this challenge.

7. Conclusions

A refined LCA model was developed to compare the environmental impacts of PRAC, NAC and DRAC. From both environmental and economic perspectives, crushing precast rejects into coarse PRA for use in new concrete is an excellent practice for precast factories. In general terms, PRAC exhibits similar production energy consumption and CO_{2-eq} emissions compared to NAC, while being around 15% lower than DRAC. Enhancing PRAC's mechanical properties while reducing the environmental impact can be achieved by using the equivalent mortar volume method or the two-stage mixing method. The environmental effects attributed to PRAC depend heavily on the method used for allocating emissions and the market prices of fly ash and CDW. Moreover, the environmental benefits of using industrial byproducts as binder are strongly influenced by the market price of the byproduct. Thus, buying and hoarding fly ash when the price is low has environmental as well as economic benefits. Additionally, if only considering the aspect of improving early strength of concrete, high-temperature curing is not recommended in the precast industry practice. In summary, recycling precast rejects can help precast factories improve their environmental performance substantially.

Authors contribution

Yong Yu: Conceptualization, Methodology, Investigation, Formal analysis, Writing – Original draft, Funding acquisition. Fernando Pacheco-Torgal: Conceptualization, Investigation, Writing – Reviewing and Editing. Xin-Yu Zhao: Conceptualization, Methodology, Investigation, Formal analysis, Writing – Reviewing and Editing, Funding acquisition, Supervision. Xiaolu Wang: Conceptualization, Investigation, Writing – Reviewing – Reviewing and Editing.

Disclosure statement

No potential conflict of interest was reported by the authors.

Funding

The authors would like to acknowledge the research grants from China's Natural Science Foundation (51978280, 52008108), Guangdong Basic and Applied Basic Research Foundation (2019A1515110481, 2019A1515110050) and Guangdong Provincial Key Laboratory of Modern Civil Engineering Technology (2021B1212040003).

Data availability statement

The LCA models supporting the findings of this study are available from the corresponding author by reasonable request.

References

- Ahmed, S., Al-Dawood, Z., Abed, F., Mannan, M. A., & Al-Samarai, M. (2021). Impact of using different materials, curing regimes, and mixing procedures on compressive strength of reactive powder concrete-A review. *Journal of Building Engineering*, 44, 103238. https://doi.org/10.1016/j.jobe.2021.103238
- Alghazali, H. H., Aljazaeri, Z. R., & Myers, J. J. (2020). Effect of accelerated curing regimes on high volume Fly ash mixtures in precast manufacturing plants. *Cement and Concrete Research*, 131, 105913. https://doi.org/10.1016/j.cemconres.2019.105913
- Bagarić, M., Pečur, I. B., & Milovanović, B. (2020). Hygrothermal performance of ventilated prefabricated sandwich wall panel from recycled construction and demolition waste–A case study. *Energy and Buildings*, 206, 109573. https://doi.org/10.1016/j.enbuild.2019.109573
- Baldwin, A., Poon, C. S., Shen, L. Y., Austin, S., & Wong, I. (2009). Designing out waste in high-rise residential buildings: Analysis of precasting methods and traditional construction. *Renewable Energy*. 34(9), 2067–2073. https://doi.org/10.1016/j.renene.2009.02.008
- Bergman, T. L., Lavine, A., Incropera, F. P., Dewitt, D.P. (2017). Fundamentals of heat and mass transfer. John Wiley & Sons.
- Cao, X., Li, X., Zhu, Y., & Zhang, Z. (2015). A comparative study of environmental performance between prefabricated and traditional residential buildings in China. *Journal of Cleaner Production*, 109, 131–143. https://doi.org/10.1016/j.jclepro.2015.04.120
- Cassagnabère, F., Mouret, M., Escadeillas, G., & Broilliard, P. (2009). Use of flash metakaolin in a slip-forming concrete for the precast industry. *Magazine of Concrete Research*, 61(10), 767–778. https://doi.org/ 10.1680/macr.2008.61.10.767
- Cenci, C. S., Tadeu, A., de Brito, J., Veiga, R. (2021). A brief framework of construction and demolition waste composition in Portugal within the European context. *Proceedings of the CEES*. 1–8.
- Chang, Y., Li, X., Masanet, E., Zhang, L., Huang, Z., & Ries, R. (2018). Unlocking the green opportunity for prefabricated buildings and construction in China. *Resources, Conservation and Recycling*, 139, 259–261. https://doi.org/10.1016/j.resconrec.2018.08.025
- Chen, C., Habert, G., Bouzidi, Y., Jullien, A., & Ventura, A. (2010). LCA allocation procedure used as an incitative method for waste recycling: An application to mineral additions in concrete. *Resources, Conservation and Recycling*, 54(12), 1231–1240. https://doi.org/10.1016/j.resconrec.2010.04.001
- de Brito, J., Hafez, H., Kurda, R., Silvestre, J. (2022). Calculation of the environmental impact of the integration of industrial waste in concrete using LCA. In *Handbook of sustainable concrete and industrial waste management* (pp. 553–577). Elsevier Science.
- Dias, A., Nezami, S., Silvestre, J., Kurda, R., Silva, R., Martins, I., & de Brito, J. (2022). Environmental and economic comparison of natural and recycled aggregates using LCA. *Recycling*, 7(4), 43. https://doi.org/10. 3390/recycling7040043
- Fiol, F., Revilla-Cuesta, V., Thomas, C., & Manso, J. M. (2023). Self-compacting concrete containing coarse recycled precast-concrete aggregate and its durability in marine-environment-related tests. *Construction and Building Materials*, 377, 131084. https://doi.org/10.1016/j.conbuildmat.2023.131084
- Fiol, F., Thomas, C., Manso, J. M., & López, I. (2021). Transport mechanisms as indicators of the durability of precast recycled concrete. *Construction and Building Materials*, 269, 121263. https://doi.org/10.1016/j. conbuildmat.2020.121263
- Fiol, F., Thomas, C., Muñoz, C., Ortega-López, V., & Manso, J. M. (2018). The influence of recycled aggregates from precast elements on the mechanical properties of structural self-compacting concrete. *Construction and Building Materials*, 182, 309–323. https://doi.org/10.1016/j.conbuildmat.2018.06.132

GaBi Software. (2021). Retrieved 2021, June 25, from http://www.gabi-software.com/china/gabi.

Gallego-Schmid, A., Chen, H.-M., Sharmina, M., & Mendoza, J. M. F. (2020). Links between circular economy and climate change mitigation in the built environment. *Journal of Cleaner Production*, 260, 121115. https://doi.org/10.1016/j.jclepro.2020.121115

18 🕢 Y. YU ET AL.

- Gao, Y., & Tian, X. L. (2020). Prefabrication policies and the performance of construction industry in China. *Journal of Cleaner Production*, 253, 120042. https://doi.org/10.1016/j.jclepro.2020.120042
- GB30510. (2018). Fuel consumption limits for heavy-duty commercial vehicles.
- Ghanbari, M., Abbasi, A. M., & Ravanshadnia, M. (2018). Production of natural and recycled aggregates: The environmental impacts of energy consumption and CO₂ emissions. *Journal of Material Cycles and Waste Management*, 20(2), 810–822. https://doi.org/10.1007/s10163-017-0640-2
- Ghayeb, H. H., Razak, H. A., & Sulong, N. R. (2020). Performance of dowel beam-to-column connections for precast concrete systems under seismic loads: A review. *Construction and Building Materials*, 237, 117582. https://doi.org/10.1016/j.conbuildmat.2019.117582
- González-Fonteboa, B., González-Taboada, I., Carro-López, D., & Martínez-Abella, F. (2021). Influence of the mixing procedure on the fresh state behaviour of recycled mortars. *Construction and Building Materials*, 299, 124266. https://doi.org/10.1016/j.conbuildmat.2021.124266
- Guangdong Engineering Cost Information Platform. (2022). Retrieved 2022, March 20, from http://www.gdcost.com.
- Gursel, A. P. (2014). Life-cycle assessment of concrete: Decision-support tool and case study application. University of California.
- Hafez, H., Kurda, R., Al-Ayish, N., Garcia-Segura, T., Cheung, W. M., & Nagaratnam, B. (2021). A whole life cycle performance-based Economic and Ecological assessment framework (ECO2) for concrete sustainability. *Journal of Cleaner Production*, 292, 126060. https://doi.org/10.1016/j.jclepro.2021.126060
- Hafez, H., Kurda, R., Cheung, W. M., & Nagaratnam, B. (2020). Comparative life cycle assessment between imported and recovered fly ash for blended cement concrete in the UK. *Journal of Cleaner Production*, 244, 118722. https://doi.org/10.1016/j.jclepro.2019.118722
- Hanna, R., & Victor, D. G. (2021). Marking the decarbonisation revolutions. *Nature Energy*, 6(6), 568–571. https://doi.org/10.1038/s41560-021-00854-1
- Huysman, S., De Schaepmeester, J., Ragaert, K., Dewulf, J., & De Meester, S. (2017). Performance indicators for a circular economy: A case study on post-industrial plastic waste. *Resources, Conservation and Recycling*, *120*, 46–54. https://doi.org/10.1016/j.resconrec.2017.01.013
- Jaillon, L., & Poon, C. S. (2008). Sustainable construction aspects of using prefabrication in dense urban environment: A Hong Kong case study. *Construction Management and Economics*, 26(9), 953–966. https://doi.org/10.1080/01446190802259043
- Jiang, Q., Wang, F., Liu, Q., Xie, J., & Wu, S. (2021). Energy consumption and environment performance analysis of induction-healed asphalt pavement by life cycle assessment (LCA). *Materials*, *14*(5), 1244. https://doi.org/10.3390/ma14051244
- Kaplan, G., Bayraktar, O. Y., Gholampour, A., Gencel, O., Koksal, F., & Ozbakkaloglu, T. (2021). Mechanical and durability properties of steel fiber-reinforced concrete containing coarse recycled concrete aggregate. *Structural Concrete*, 22(5), 2791–2812. https://doi.org/10.1002/suco.202100028
- Klüppel, H. J. (1998). ISO 14041: Environmental management–life cycle assessment–goal and scope definition–inventory analysis. The International Journal of Life Cycle Assessment, 3(6), 301–301. https://doi. org/10.1007/BF02979337
- Kou, Y. W. (2021). Preliminary study on self-compacting concrete made with recycle aggregates from precast rejects [Master thesis]. South China University of Technology, Guangzhou.
- Kurama, Y. C., Sritharan, S., Fleischman, R. B., Restrepo, J. I., Henry, R. S., Cleland, N. M., Ghosh, S. K., & Bonelli, P. (2018). Seismic-resistant precast concrete structures: State of the art. *Journal of Structural Engineering*, 144(4), 03118001. https://doi.org/10.1061/(ASCE)ST.1943-541X.0001972
- Kurda, R., Silvestre, J. D., & de Brito, J. (2018). Life cycle assessment of concrete made with high volume of recycled concrete aggregates and fly ash. *Resources, Conservation and Recycling*, 139, 407–417. https://doi.org/10.1016/j.resconrec.2018.07.004
- Li, J., Song, G., Cai, M., Bian, J., & Sani Mohammed, B. (2022). Green environment and circular economy: A state-of-the-art analysis. Sustainable Energy Technologies and Assessments, 52, 102106. https://doi.org/ 10.1016/j.seta.2022.102106
- Luo, T., Xue, X., Wang, Y., Xue, W., & Tan, Y. (2021). A systematic overview of prefabricated construction policies in China. *Journal of Cleaner Production*, 280, 124371. https://doi.org/10.1016/j.jclepro.2020. 124371

- Marinković, S. B., Ignjatović, I., & Radonjanin, V. (2013). Life-cycle assessment (LCA) of concrete with recycled aggregates (RAs). In *Handbook of recycled concrete and demolition waste* (pp. 569–604). Elsevier.
- Marinković, S. B., Malešev, M., & Ignjatović, I. (2014). Life cycle assessment (LCA) of concrete made using recycled concrete or natural aggregates. In *Eco-Efficient construction and building materials* (pp. 239–266). Elsevier.
- Mhatre, P., Gedam, V., Unnikrishnan, S., & Verma, S. (2021). Circular economy in built environment– Literature review and theory development. *Journal of Building Engineering*, 35, 101995. https://doi.org/ 10.1016/j.jobe.2020.101995
- Orsini, F., & Marrone, P. (2019). Approaches for a low-carbon production of building materials: A review. *Journal of Cleaner Production*, 241, 118380. https://doi.org/10.1016/j.jclepro.2019.118380
- Pan, W., & Garmston, H. (2012). Compliance with building energy regulations for new-build dwellings. *Energy*, 48(1), 11–22. https://doi.org/10.1016/j.energy.2012.06.048
- Pedro, D., de Brito, J., & Evangelista, L. (2015). Performance of concrete made with aggregates recycled from precasting industry waste: Influence of the crushing process. *Materials and Structures*, *48*(12), 3965–3978. https://doi.org/10.1617/s11527-014-0456-7
- Pedro, D., de Brito, J., & Evangelista, L. (2017). Mechanical characterization of high performance concrete prepared with recycled aggregates and silica fume from precast industry. *Journal of Cleaner Production*, 164, 939–949. https://doi.org/10.1016/j.jclepro.2017.06.249
- Priestley, M. J. N., Sritharan, S., Conley, J. R., & Stefano Pampanin, S. (1999). Preliminary results and conclusions from the PRESSS five-story precast concrete test building. *PCI Journal*, 44(6), 42–67. https://doi.org/10.15554/pcij.11011999.42.67
- Ramakrishna, S., & Jose, R. (2022). Addressing sustainability gaps. *The Science of the Total Environment*, 806(Pt 3), 151208. https://doi.org/10.1016/j.scitotenv.2021.151208
- ReportLinker. (2021). The global precast concrete market size is projected to grow from USD 130.6 billion in 2020 to USD 174.1 billion by 2025, at a Compound Annual Growth Rate (CAGR) of 5.9%. Retrieved 2022, October 12, from https://finance.yahoo.com/news/global-precast-concrete-market-size-12150 0528.html.
- Revilla-Cuesta, V., Fiol, F., Perumal, P., & Ortega-López, V. (2022). Using recycled aggregate concrete at a precast-concrete plant: A multi-criteria company-oriented feasibility study. *Journal of Cleaner Production*, 373, 133873. https://doi.org/10.1016/j.jclepro.2022.133873
- Rodríguez-Alvaro, R., González-Fonteboa, B., Seara-Paz, S., Rey-Bouzón, E. J. (2021). Masonry mortars, precast concrete and masonry units using coal bottom ash as a partial replacement for conventional aggregates. *Construction and Building Materials*, 283, 122737. https://doi.org/10.1016/j.conbuildmat. 2021.122737
- Salesa, Á., Pérez-Benedicto, J. Á., Esteban, L. M., Vicente-Vas, R., Orna-Carmona, M. (2017). Physico-mechanical properties of multi-recycled self-compacting concrete prepared with precast concrete rejects. *Construction and Building Materials*, 153, 364–373. https://doi.org/10.1016/j.conbuildmat.2017.07.087
- Santos, S. A., da Silva, P. R., & de Brito, J. (2019). Durability evaluation of self-compacting concrete with recycled aggregates from the precast industry. *Magazine of Concrete Research*, 71(24), 1265–1282. https://doi.org/10.1680/jmacr.18.00225
- Seara-Paz, S., González-Fonteboa, B., Martínez-Abella, F., & Eiras-López, J. (2022). Deformation recovery of reinforced concrete beams made with recycled coarse aggregates. *Engineering Structures*, 251, 113482. https://doi.org/10.1016/j.engstruct.2021.113482
- Shobeiri, V., Bennett, B., Xie, T., & Visintin, P. (2021). A comprehensive assessment of the global warming potential of geopolymer concrete. *Journal of Cleaner Production*, 297, 126669. https://doi.org/10.1016/j. jclepro.2021.126669
- Soares, D., de Brito, J., Ferreira, J., & Pacheco, J. (2014). Use of coarse recycled aggregates from precast concrete rejects: Mechanical and durability performance. *Construction and Building Materials*, 71, 263– 272. https://doi.org/10.1016/j.conbuildmat.2014.08.034
- Sousa-Zomer, T. T., Magalhães, L., Zancul, E., Campos, L. M., & Cauchick-Miguel, P. A. (2018). Cleaner production as an antecedent for circular economy paradigm shift at the micro-level: Evidence from a home appliance manufacturer. *Journal of Cleaner Production*, 185, 740–748. https://doi.org/10.1016/j. jclepro.2018.03.006

20 🕢 Y. YU ET AL.

- Stengel, T., & Schießl, P. (2014). Life cycle assessment (LCA) of ultra high performance concrete (UHPC) structures. In *Eco-efficient construction and building materials* (pp. 528–564). Woodhead Publishing
- Stephan, A., & Athanassiadis, A. (2018). Towards a more circular construction sector: Estimating and spatialising current and future non-structural material replacement flows to maintain urban building stocks. *Resources, Conservation and Recycling*, 129, 248–262. https://doi.org/10.1016/j.resconrec.2017.09.022
- Stokes, J. R., & Horvath, A. (2009). Energy and air emission effects of water supply. *Environmental Science* & Technology, 43(8), 2680–2687. https://doi.org/10.1021/es801802h
- Stua, M., Nolden, C., & Coulon, M. (2022). Climate clubs embedded in Article 6 of the Paris Agreement. *Resources, Conservation and Recycling, 180*, 106178. https://doi.org/10.1016/j.resconrec.2022.106178
- Thomas, C., Setién, J., & Polanco, J. A. (2016). Structural recycled aggregate concrete made with precast wastes. *Construction and Building Materials*, *114*, 536–546. https://doi.org/10.1016/j.conbuildmat.2016. 03.203
- TongCheng Finance News. (2022). Retrieved 2022, October 12, from http://www.tccaijing.com/news/ 20200418/181151.html
- Visintin, P., Xie, T. Y., & Bennett, B. (2020). A large-scale life-cycle assessment of recycled aggregate concrete: The influence of functional unit, emissions allocation and carbon dioxide uptake. *Journal of Cleaner Production, 248*, 119243. https://doi.org/10.1016/j.jclepro.2019.119243
- Worrell, E., Price, L., Martin, N., Hendriks, C., & Meida, L. O. (2001). Carbon dioxide emissions from the global cement industry. *Annual Review of Energy and the Environment*, 26(1), 303–329. https://doi.org/10. 1146/annurev.energy.26.1.303
- Xiao, J. Z., Zhang, H. H., & de Brito, J. (2022). Use of recycled aggregate in high-strength concrete. Materials and Structures, 55(2), 1–7. https://doi.org/10.1617/s11527-021-01871-y
- Xu, X., Zhang, W., Wang, T., Xu, Y., & Du, H. (2021). Impact of subsidies on innovations of environmental protection and circular economy in China. *Journal of Environmental Management*, 289, 112385. https:// doi.org/10.1016/j.jenvman.2021.112385
- Yang, B-x., Xie, T-y., Yu, Y., Zheng, Y., & Xu, J-j (2022). Mechanical properties and environmental performance of seawater sea-sand self-compacting concrete. *Advances in Structural Engineering*, 25(15), 3114– 3136. https://doi.org/10.1177/13694332221119863
- Yu, Y., Zhao, X., Xie, T., & Wang, X. (2022). Eco-, economic- and mechanical- efficiencies of using precast rejects as coarse aggregates in self-compacting concrete. *Case Studies in Construction Materials*, 17, e01591. https://doi.org/10.1016/j.cscm.2022.e01591
- Yu, Y., Zheng, Y., & Zhao, X. Y. (2021). Mesoscale modeling of recycled aggregate concrete under uniaxial compression and tension using discrete element method. *Construction and Building Materials*, 268, 121116. https://doi.org/10.1016/j.conbuildmat.2020.121116
- Zhang, Y., Luo, W., Wang, J., Wang, Y., Xu, Y., & Xiao, J. (2019a). A review of life cycle assessment of recycled aggregate concrete. *Construction and Building Materials*, 209, 115–125. https://doi.org/10.1016/ j.conbuildmat.2019.03.078
- Zhang, J., Ouyang, Y., Ballesteros-Pérez, P., Li, H., Philbin, S. P., Li, Z., & Skitmore, M. (2021). Understanding the impact of environmental regulations on green technology innovation efficiency in the construction industry. Sustainable Cities and Society, 65, 102647. https://doi.org/10.1016/j.scs.2020.102647
- Zhang, Y., Zhang, J., Luo, W., Wang, J., Shi, J., Zhuang, H., & Wang, Y. (2019b). Effect of compressive strength and chloride diffusion on life cycle CO₂ assessment of concrete containing supplementary cementitious materials. *Journal of Cleaner Production*, 218, 450–458. https://doi.org/10.1016/j.jclepro. 2019.01.335
- Zhao, Z., Courard, L., Groslambert, S., Jehin, T., Léonard, A., & Xiao, J. (2020). Use of recycled concrete aggregates from precast block for the production of new building blocks: An industrial scale study. *Resources, Conservation and Recycling*, 157, 104786. https://doi.org/10.1016/j.resconrec.2020.104786
- Zhao, M. H., Dong, Y., & Guo, H. Y. (2021). Comparative life cycle assessment of composite structures incorporating uncertainty and global sensitivity analysis. *Engineering Structures*, *242*, 112394. https://doi. org/10.1016/j.engstruct.2021.112394

Appendix

This file provides the detailed life cycle inventories for determining the production environmental impacts of PRAC and DRAC. If interested, readers can refer to Gursel's PhD thesis (2014) for more introductions on the main principles of life cycle assessment simulations.

| Table A. Cement plant technolog | ay options. |
|---------------------------------|-------------|
|---------------------------------|-------------|

| Cement production phases | Product of each phase | Technology selection |
|---------------------------------------|-----------------------|---|
| Raw materials prehomogenization | Raw meal | Wet process_raw storing |
| Raw materials grinding | Ground meal | Dry raw grinding_tube mill |
| Raw meal blending and homogenization | Blended meal | Raw meal homogenization, blending and storage |
| Pyroprocessing | Clinker | China-average kiln |
| Clinker cooling | Cooled clinker | Rotar (tube) cooler |
| Finish milling, grinding and blending | OPC/blended cement | Roller press |
| Clinker cooling PM control | — | Fabric filter (FF) |

Table B. Fuel use options for cement pyroprocessing.

| Fuel type | Proportion |
|---------------------------------------|------------|
| Bituminous coal | 64.1% |
| Petroleum coke (pet coke) | 21.2% |
| Natural gas | 3.7% |
| Residual (heavy) fuel oil | 0.2% |
| Distillate (diesel or light) fuel oil | 0.8% |
| Waste oil | 0.3% |
| Waste solvent | 4.0% |
| Waste tires (whole) | 1.8% |
| Waste tires (shredded) | 1.8% |
| Waste (other) (non-hazardous) | 2.3% |

| Table C. | Life cycle | inventory fo | or Freight | transportation | (Gursel, | 2014; | GB30510, | 2018). |
|----------|------------|--------------|------------|----------------|----------|-------|----------|--------|
|----------|------------|--------------|------------|----------------|----------|-------|----------|--------|

| Transport mean | Road_class 8b | Road_class 5 | Road_class 2b | Rail_interstate | Water_general cargo |
|--|---------------|--------------|---------------|-----------------|---------------------|
| Energy cost (MJ/ton/km) Air emissions (kg/ton/km) | 1.03E + 0 | 1.77E + 0 | 2.97E + 0 | 3.10E-1 | 2.49E-1 |
| CO _{2-eq} | 1.28E-1 | 1.58E-1 | 1.98E-1 | 2.74E-2 | 1.72E-2 |
| CO ₂ | 1.28E-1 | 1.58E-1 | 1.98E-1 | 2.74E-2 | 1.65E-2 |
| со | 4.11E-4 | 8.22E-4 | 1.26E-3 | 2.88E-4 | 0 |
| NO _x | 1.76E-3 | 1.12E-3 | 1.21E-3 | 5.07E-4 | 3.80E-4 |
| PM ₁₀ | 2.40E-4 | 3.22E-4 | 4.04E-4 | 3.42E-5 | 0 |
| SO ₂ | 1.03E-4 | 2.05E-4 | 3.08E-4 | 8.22E-5 | 7.30E-5 |

Table D. Life cycle inventory for cement raw Materials quarrying (Gursel, 2014).

| Energy or raw material use | Unit | Single quantity (per tonne of raw material) |
|---------------------------------------|----------------|---|
| Bituminous (hard) coal | kg | 0.036 |
| Natural gas | m ³ | 0.140 |
| Distillate (diesel or light) fuel oil | I | 0.584 |
| Gasoline | I | 0.051 |
| Electricity | kWh | 4.230 |
| Water | m³ | 4.351 |

22 😧 Y. YU ET AL.

Table E. Life cycle inventory for cement raw Meal preparation (Gursel, 2014).

| Process and technology option | Electricity (kWh/tonne clinker) | Water (m ³ /tonne material) | PM ₁₀ (m³/tonne material) |
|---|------------------------------------|---|---|
| Raw materials prehomogenization | | | |
| Wet process_raw storing | 0.375 | 0 | 0.750 |
| Raw materials grinding | | | |
| Dry raw grinding_tube mill | 18.5 | 0 | 7E-4 |
| Raw meal blending and homogenization | | | |
| Raw meal homogenization, blending and storage | 1.08 | 0 | 0 |

Table F. Life cycle inventory for cement pyroprocessing (Gursel, 2014).

| Thermal energy consumption (MJ/kg clinker) | | | |
|--|-------|-------------------------|----------------------|
| Avg. | Max. | | Min. |
| 3.5 | 3.8 | | 3.1 |
| Electricity use (kWh/tonne clinker) | | | |
| Avg. | Max. | | Min. |
| 25.0 | 25.0 | | 25.0 |
| Water consumption (kg/tonne cement) | | PM ₁₀ emissi | on (kg/tonne cement) |
| Avg. | | 10 | Avg. |
| 88.0 | | | 0.232 |
| | Avg. | Max. | Min. |
| CKD generation (kg/tonne cement) | 38.6 | 38.6 | 38.6 |
| CO ₂ emission (kg/tonne cement) | 522.0 | 522.0 | 522.0 |

Table G. Life cycle inventory for cement Cooling (Gursel, 2014).

PM control technology and amount (-/tonne cement)

| | | Electricity use (kWh) | | |
|------------------------------------|--------------------------------|-----------------------|-------|----------------|
| Technique option | Avg. | Max. | Min. | PM amount (kg) |
| Fabric filter (FF) | 1.902 | 2.092 | 1.712 | 6E-5 |
| Electricity use for clinker coolir | ng (kWh/tonne cement) | | | |
| Technology option | , A | Avg. | Max. | Min. |
| Rotar (tube) cooler | 3 | .563 | 3.800 | 3.325 |
| Water use for clinker cooling (| m ³ /tonne clinker) | | | |
| Technology option | A | Avg. | Max. | Min. |
| Rotar (tube) cooler | 0 | .030 | 0.060 | 0 |

Table H. Life cycle inventory for clinker finish Milling and grinding (Gursel, 2014).

| Electricity use (kWh/tonne cement) | | | |
|------------------------------------|------|------|------|
| Technology option | Avg. | Max. | Min. |
| Roller press | 27.5 | 33.0 | 22.0 |

Table I. Life cycle inventory for cement plant Conveying (Gursel, 2014).

| Conveyor technology | Screw pump | Airlift | Dense phase pump | Bucket elevator |
|----------------------------|------------|---------|------------------|-----------------|
| Electricity use (kWh/kg/m) | 1.2E-6 | 1.1E-5 | 5.9E-6 | 4.1E-6 |

Table J. Life cycle inventory for Gypsum production (Gursel, 2014).

| Energy use and waste emission | Single quantity (per kg of gypsum) |
|----------------------------------|------------------------------------|
| Diesel (distillate) fuel oil (l) | 4.67E-4 |
| Electricity (kWh) | 9.16E-4 |
| PM ₁₀ (kg) | 1.12E-4 |

Table K. Life cycle inventory for fly-ash secondary processing (Chen et al., 2010).

| Energy use and waste emission | Single quantity (per tonne of fly ash) |
|---|--|
| Natural gas (m ³) | 7.59 |
| Distillate (diesel or light) fuel oil (l) | 1.03 |
| Electricity (kWh) | 6.82 |
| PM (kg) | 3.23 |
| Solid waste (kg) | 8.48 |

Table L. Life cycle inventory for GBFS secondary processing (Chen et al., 2010).

| Energy use and waste emission | Single quantity (per tonne of GBFS) |
|---|-------------------------------------|
| Natural gas (m ³) | 8.96 |
| Distillate (diesel or light) fuel oil (l) | 1.26 |
| Electricity (kWh) | 94.70 |
| Water (m ³) | 0.92 |
| PM (kg) | 0.22 |
| Solid waste (kg) | 0.31 |

Table M. Life cycle inventory for Sand production (Gursel, 2014).

| Energy cost and waste emissions | (per kg of aggregate) |
|---|-----------------------|
| Electricity (kWh) | 0 |
| Natural gas (m ³) | 0 |
| Residual (heavy) fuel oil (I) | 2.86E-4 |
| Distillate (diesel or light) fuel oil (I) | 0 |
| Gasonline (I) | 0 |
| Water (m ³) | 0 |

Table N. Life cycle inventory for coarse natural aggregate production (Ghanbari et al., 2018).

| | Numbers required | | | |
|---------------------------------------|---------------------|------------|---------------|------------|
| Machine and model | in 200 tons/h plant | Power (kW) | Energy source | Efficiency |
| Bulldozer. Komatsu D155A-2 | 2 | 238.6 | Diesel | 0.71 |
| Hydraulic excavator. Komatsu PC 600-7 | 3 | 287 | Diesel | 0.75 |
| Wheel loader. Komatsu WA420-3 | 2 | 162 | Diesel | 0.75 |
| Rigid dump truck. Komatsu HD325-6 | 1 | 364 | Diesel | 0.8 |
| Lorry truck. Benz Wh 2624 | 4 | 179 | Diesel | 0.82 |
| Backhoe loader. HEPCO B90B | 1 | 72 | Diesel | 0.65 |
| Primary-jaw crusher | 1 | 165 | Electricity | 1 |
| Secondary-hydro cone crusher | 2 | 125 | Electricity | 1 |
| Tertiary-impact crusher | 1 | 195 | Electricity | 1 |
| Vibrating feeder | 2 | 16 | Electricity | 1 |
| Vibrating screening | 3 | 19 | Electricity | 1 |
| Bucket-typed sand washing machine | 1 | 18 | Electricity | 1 |
| pan-typed aggregate washing machine | 3 | 20 | Electricity | 1 |
| Conveyor belt 1.2×35 | 4 | 18 | Electricity | 1 |
| Conveyor belt 1.2×21 | 4 | 12.5 | Electricity | 1 |
| Conveyor belt 1×15 | 3 | 8 | Electricity | 1 |
| Conveyor belt 1×8 | 2 | 6.5 | Electricity | 1 |
| Conveyor belt 1.2×4 | 1 | 5 | Electricity | 1 |
| Conveyor belt 1×3.5 | 2 | 4 | Electricity | 1 |

24 😧 Y. YU ET AL.

| Table O. | Life | cycle | inventory | for | coarse r | recycled | aggregate | production | (Ghanbari | et al., | 2018). |
|----------|------|-------|-----------|-----|----------|----------|-----------|------------|-----------|---------|--------|
| | | -, | | | | | agg.egute | p | (0 | ~~~~~, | |

| | Numbers required | | | |
|---------------------------------------|---------------------|------------|---------------|------------|
| Machine and model | in 200 tons/h plant | Power (kW) | Energy source | Efficiency |
| Hydraulic excavator. Komatsu PC 200-7 | 1 | 107 | Diesel | 0.7 |
| Wheel loader. VOLVO L120F | 1 | 179 | Diesel | 0.73 |
| Vibrating feeder | 1 | 15 | Electricity | 1 |
| Primary-jaw crusher | 1 | 90 | Electricity | 1 |
| Secondary-impact crusher | 1 | 250 | Electricity | 1 |
| Vibrating screening | 1 | 30 | Electricity | 1 |
| Magnetic separator | 1 | 3 | Electricity | 1 |
| Soft products separator | 2 | 5.5 | Electricity | 1 |
| Dust collector | 1 | 85 | Electricity | 1 |
| Conveyor belt 1×11 | 1 | 7.5 | Electricity | 1 |
| Conveyor belt 1.2×10 | 1 | 5.5 | Electricity | 1 |
| Conveyor belt 1×19 | 1 | 11 | Electricity | 1 |
| Conveyor belt 1×25 | 1 | 15 | Electricity | 1 |
| Conveyor belt 1×10 | 1 | 4 | Electricity | 1 |
| Conveyor belt 0.8×16 | 1 | 7.5 | Electricity | 1 |
| Conveyor belt 0.65×20 | 2 | 7.5 | Electricity | 1 |
| Conveyor belt 0.65×12 | 1 | 5.5 | Electricity | 1 |
| Conveyor belt 0.65×15 | 1 | 5.5 | Electricity | 1 |
| Conveyor belt 0.65×18 | 1 | 5.5 | Electricity | 1 |

| Table P. | Life | cycle | inventor | y for | Admixture | production | (Gursel, | 2014). |
|----------|------|-------|----------|-------|-----------|------------|----------|--------|
|----------|------|-------|----------|-------|-----------|------------|----------|--------|

| Admixture type | Plasticiser | Superplasticiser | Retarder | Accelerator | Air entraining | Waterproofing |
|-----------------------------------|-------------|------------------|-----------|-------------|----------------|---------------|
| Single quantity (per kg of admixt | ure) | | | | | |
| Energy use (MJ) | 4.60 | 1.83E + 1 | 1.77E + 1 | 2.28E + 1 | 2.1E + 0 | 5.60E + 0 |
| Solid waste (kg) | | | | | | |
| Non-hazardous solid waste (kg) | 3.40E-3 | 2.10E-2 | 9.10E-2 | 3.20E-3 | 2.90E-4 | 2.40E-5 |
| Hazardous solid waste (kg) | 1.70E-4 | 4.50E-4 | 7.40E-4 | 1.20E-4 | 5.90E-5 | 7.40E-5 |
| Air emissions | | | | | | |
| CO _{2-eg} (kg) | 2.29E-1 | 7.67E-1 | 1.42 | 1.26 | 1.03E-1 | 3.74E-1 |
| As (kg) | 4.70E-8 | 5.80E-8 | 1.60E-8 | 1.80E-7 | 8.60E-9 | 4.40E-8 |
| CO_2 (kg) | 2.20E-1 | 7.20E-1 | 7.60E-2 | 1.20 | 8.60E-2 | 2.50E-1 |
| CO (kg) | 1.10E-4 | 5.50E-4 | 8.10E-4 | 1.00E-3 | 1.10E-4 | 5.70E-4 |
| Cr (kg) | 6.80E-10 | 1.60E-8 | 5.60E-9 | 6.70E-8 | 3.30E-9 | 1.70E-8 |
| Hg (kg) | 2.80E-9 | 9.40E-8 | 2.90E-8 | 3.40E-8 | 1.90E-8 | 9.20E-9 |
| CH4 (kg) | 3.80E-4 | 1.20E-3 | 5.80E-2 | 2.50E-3 | 6.20E-4 | 2.80E-3 |
| Ni (kg) | 9.30E-7 | 4.60E-7 | 1.50E-7 | 1.70E-6 | 4.60E-8 | 4.20E-7 |
| NO_{x} (kg) | 5.20E-4 | 1.80E-3 | 1.70E-3 | 2.30E-3 | 3.50E-4 | 1.60E-3 |
| N_2O (kg) | 0 | 6.70E-5 | 3.50E-5 | 0 | 8.60E-6 | 2.00E-4 |
| SO ₂ (kg) | 8.50E-4 | 3.60E-3 | 1.40E-3 | 2.80E-3 | 3.20E-4 | 8.80E-4 |
| VOC (unspecified) (kg) | 1.70E-4 | 2.90E-4 | 0 | 0 | 0 | 0 |

Table Q. Life cycle inventory for water Extracting and treatment (GaBi Software, 2020; Stokes & Horvath, 2009).

| | Single quantity (per m ³ of water) | | | | | |
|--|---|----------------------|----------------------|-----------------------|--|--|
| User choice | Electricity (kWh) | CO ₂ (kg) | CH ₄ (kg) | N ₂ O (kg) | | |
| Self-supplied industrial surface water | 7.90E-2 | 0 | 0 | 0 | | |
| Public surface water | 4.82E-1 | 2.90E-2 | 0 | 0 | | |
| Self-supplied industrial groundwater | 1.85E-1 | 0 | 0 | 0 | | |
| Public groundwater | 6.61E-1 | 7.37E-3 | 0 | 0 | | |
| Seawater | 7.90E-2 | 0 | 0 | 0 | | |

Table R. Life cycle inventory for concrete mixing and batching (Gursel, 2014).

| Energy and water | Single quantity (per m ³ of concrete) |
|--|--|
| Natural gas (m ³) | 3.28E-9 |
| Distillate (diesel or light) fuel oil (l) | 4.38E-7 |
| Electricity (kWh) | 4.11 |
| Water, excluding batch water (m ³) | 6.50E-1 |
| Waste emissions | |
| Solid waste (kg) | 2.40E + 1 |
| PM | See Table S |

Table S. PM emission inventory for concrete mixing and batching (Gursel, 2014).

| | Single quantity (kg per tonne of material) | | | | | |
|---|--|---------------------|------------------|---------------------|--|--|
| | Emission co | Uncor | Uncontrolled | | | |
| Material | PM ₁₀ | PM _{total} | PM ₁₀ | PM _{total} | | |
| Cement | 1.70E-4 | 5.00E-4 | 2.40E-1 | 3.60E-1 | | |
| Water | 0 | 0 | 0 | 0 | | |
| Fine aggregates | 0 | 0 | 5.10E-4 | 1.10E-3 | | |
| Coarse aggregates | 0 | 0 | 1.70E-3 | 3.50E-3 | | |
| FA | 2.40E-3 | 4.50E-3 | 6.50E-1 | 1.57 | | |
| GBFS | 2.40E-3 | 4.50E-3 | 6.50E-1 | 1.57 | | |
| Superplasticiser | 0 | 0 | 0 | 0 | | |
| Mixer loading (central mix) | 2.80E-3 | 9.20E-3 | 7.80E-2 | 2.86E-1 | | |
| Truck loading (truck mix) | 1.31E-2 | 4.90E-3 | 1.55E-1 | 5.59E-1 | | |
| Fine aggregates loading weight hopper | 0 | 0 | 1.30E-3 | 2.60E-3 | | |
| Coarse aggregates-loading weight hopper | 0 | 0 | 1.30E-3 | 2.60E-3 | | |

Life cycle inventories for fuel pre-combustion and combustion can see Gursel (2014) for more details.